
 

  

DELIBERAZIONE N. 13/2024  Pag. 1 di 7 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 13/2024 
 
OGGETTO: Progetto “Proposta di un nuovo modello organizzativo fondato sull’ 
empowerment del cittadino e del paziente nell’uso delle tecnologie: l’utilizzo di immagini per 
l’impianto e la gestione di cateteri venosi centrali nel paziente oncologico, in ospedale e a 
domicilio” (acronimo del progetto: PICC “Patient involvement and Images utilization in 
Central venous catheters Certification”).Presa d’atto dell’addendum al precedente 
addendum approvato con DDG A.Re.S.S. n.29/2023 alla Convenzione Operativa con IRCCS 
Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari, di cui alla D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n.193/2020 -CUP 
J95C20000140005. 
 
 
L'anno 2024, il giorno22 del mese di Gennaio in Bari, presso la sede dell'Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 
modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute e il Sociale (AReSS)”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge 
regionale n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia 
regionale strategica per la salute ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 24/04/2018 avente ad oggetto 
“Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge regionale;  
VISTA la DGR n.558 del 20/04/2022, recante in oggetto “Attuazione dell’art. 2 del decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – 
Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica 
per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. 
n.2265/2017”; 
VISTA la DDG A.Re.S.S. n. 121 del 10/05/2022 recante in oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 558 
del 20.04.2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 



 

  

DELIBERAZIONE N. 13/2024  Pag. 2 di 7 

31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della 
dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). 
Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – Adozione nuovo atto 
aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la DDG A.Re.S.S. n.82 del 31/03/2023 recante in oggetto “Adozione del Piano Integrato 
di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 
2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area 
Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management 
Office ed Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190/2023, avente ad oggetto: “Presa 
d’atto della DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 – Nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS) con indicazione del dott. 
Giovanni Gorgoni”; 
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio PMO e Internazionalizzazione dell’Area di 
Direzione Amministrativa,   

 
HA ADOTTATO 

 
il seguente provvedimento. 
Assiste, con funzioni di segretaria dell’organo deliberante dott.ssa Antonella Povia 
PREMESSO CHE: 
-Con D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n.193 del 1 Settembre 2020, recante in oggetto “Presa d’atto della 
convenzione operativa e dei relativi allegati dell’accordo di collaborazione tra l’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia e l’IRCCS Istituto Tumori Giovanni 
Paolo II di Bari per lo svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca triennale dal 
titolo: “Proposta di un nuovo modello organizzativo fondato sull’ empowerment del cittadino e 
del paziente nell’uso delle tecnologie: l’utilizzo di immagini per l’impianto e la gestione di 
cateteri venosi centrali nel paziente oncologico, in ospedale e a domicilio”(acronimo del 
progetto: PICC “Patient involvement and Images utilization in Central venous catheters 
Certification”, veniva, tra l’altro, deliberata la presa d’atto della Convenzione operativa tra 
A.Re.S.S. Puglia e IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari Istituto in riferimento al 
progetto PICC nonché  l’approvazione, contestualmente alla suddetta Convenzione Operativa,  
del Documento di progetto con piano economico originale, (Allegato 1-Progetto PICC),  
dell’Accordo sottoscritto in data 16/12/2019 (Allegato 2-Progetto PICC), del Piano finanziario 
(Allegato 3 –Progetto PICC); 
RICHIAMATE: 
-la D.D.G. n.583 del 27/07/2020 dell’IRCCS “Giovanni Paolo II”, recante in oggetto: “Presa 
d’atto della convenzione e dei relativi allegati per la realizzazione del progetto PICC “Patient 
involvement and Images utilization in Central venous catheters Certification” in collaborazione 
conl’ AReSS Puglia.”; 



 

  

DELIBERAZIONE N. 13/2024  Pag. 3 di 7 

-la DDG n.737 del 24 dicembre 2022 dell’IRCCS “Giovanni Paolo II, recante in oggetto: Progetto 
PICC “Patient involvement and Images utilization in Central venous catheters Certification”. 
Rimodulazione piano finanziario. 
-la DDG A.Re.S.S.  n.29/2023, recante in oggetto: “Progetto “Proposta di un nuovo modello 
organizzativo fondato sull’ empowerment del cittadino e del paziente nell’uso delle tecnologie: 
l’utilizzo di immagini per l’impianto e la gestione di cateteri venosi centrali nel paziente 
oncologico, in ospedale e a domicilio” (acronimo del progetto: PICC “Patient involvement and 
Images utilization in Central venous catheters Certification”). Approvazione dello schema di 
addendum della Convenzione Operativa con IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari, di 
cui alla D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n.193/2020; Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario -
CUP J95C20000140005.” 
DATO ATTO CHE: 
- come previsto dall’art.2 della Convenzione sottoscritta tra A.Re.S.S. Puglia e l’IRCCS Giovanni 
Paolo II”, “Qualsiasi modifica ed integrazione dell’Accordo dovrà essere concordata tra le Parti 
e sarà resa operativa mediante la stipula di un atto aggiuntivo previamente approvato dagli 
organi competenti di ciascuna Parte ed entrerà in vigore tra le Parti stesse solo dopo la relativa 
sottoscrizione. Ogni eventuale emendamento sarà concordato per iscritto tra le parti e 
formalizzato mediante Atti aggiuntivi facenti riferimento all’Accordo.” 
-con il disposto di cui all’art.3 dell’addendum, approvato con DDG ARESS n.29/2023, è stata 
inserita, a modifica ed integrazione dell’art. 4 della Convenzione Operativa in parola, la 
previsione di una 3° rimodulazione da espletarsi entro il 15.02.2023; 
-con il disposto di cui all’art. 4 dell’addendum, approvato con DDG ARESS n.29/2023, è stata 
inserita, ad integrazione dell’art.13 della Convenzione Operativa in parola, la previsione di  una 
proroga al 31.12.2023 dell’accordo per l’espletamento delle attività relative al progetto in 
parola. 
PRESO ATTO: 
-della nota acquisita al Protocollo A.Re.S.S. Puglia al n.0003706 del 20.11.2023, notificata da 
A.Re.S.S. Puglia al IRCCS Oncologico Oncologico Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 
recante in oggetto “progetto di ricerca PICC (Patient Involvement and Images utilization in 
Central Venous Catheters Certification)-relazione breve su attività condotte nel 2023, 
rendicontazione delle spese sostenute, richiesta rimodulazione budget ad invarianza di spesa e 
proroga della scadenza di progetto”, con la quale,  per le ragioni ivi precisate, è stato richiesto, 
anche al fine di meglio utilizzare le quote di progetto alla luce delle attività residue da 
compiersi, quanto di seguito pedissequamente trascritto: 
 “di voler concordare un’ulteriore rimodulazione del piano economico ad invarianza di 

ripartizione del budget fra le parti come da proposta allegata (Allegato 2 – Progetto PICC - 
rimod piano finanziario 2022 e proposta rimod 2023); 

  di voler accordare una ulteriore proroga della durata del progetto al 31/05/2024, 
autorizzando contestualmente la modifica dell’art 3 Gestione amministrativo-contabile e 
dell’art. 4 Durata ed efficacia dell’addendum contrattuale recepito con delibera AReSS 
29/2023; 

  di voler assicurare l'ultimo versamento previsto per il 31/12/2022 da parte dell'IRCCS in 
favore di AReSS Puglia, pari ad Euro 11.000, in riferimento al quale il Servizio PMO e 
Internazionalizzazione di AReSS provvederà alla notifica della richiesta di trasferimento del 
saldo". 



 

  

DELIBERAZIONE N. 13/2024  Pag. 4 di 7 

-della nota pec del 05.12.2023 (Prot. A.ReS.S. n.0003865 del 05.12.2023), notificata dall’IRCCS 
Oncologico Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari ad A.Re.S.S. Puglia, in riscontro alla nota 
di cui al punto precedente, recante in oggetto: “Progetto di ricerca PICC - richiesta 
rimodulazione budget ad invarianza di spesa e proroga –Approvazione.”, con la quale è stata 
confermata la volontà, da parte dell’IRCCS in parola, di accogliere la richiesta di modifica dei 
sopra citati artt.3 e 4 dell’addendum approvato con DDG ARESS n.29/2023 nonché  la volontà 
di provvedere a corrispondere, come richiesto, il versamento dell’importo, previsto entro il 
31.12.2022, di  Euro 11.000,00 (undicimila/00), così come precisato nella nota di cui al 
precedente punto. 
DATO ATTO CHE A.Re.S.S. Puglia e l’IRCSS “Istituto Tumori” di Bari, alla luce delle motivazioni 
precisate nella sopra citata nota (Prot. ARess n.0003706 del 20.11.2023), intendono, in 
applicazione del disposto di cui al succitato art.2 della Convenzione Operativa approvata con 
DDG A.Re.S.S. n.193/2020, addivenire alla stipula di un addendum all’addendum approvato 
con DDG A.Re.S.S. Puglia n.29/2023, al fine di apportare: 
- una modifica all’art.3, denominato “Gestione amministrativo-contabile”, con l’inserimento 
della previsione di una 4° Rimodulazione del piano economico, in aggiunta a quelle già 
previste, da espletarsi entro il 31/01/2024. 
-una modifica all’’art. 4. denominato “durata ed efficacia”, dell’Addendum, con l’inserimento 
della previsione di una proroga al 31.05.2024 della Convenzione Operativa. 
DATO ATTO CHE A.Re.S.S. Puglia e l’IRCSS “Istituto Tumori” di Bari, hanno convenuto, 
pertanto, di autorizzare la rimodulazione del Piano Finanziario ad invarianza di ripartizione di 
budget tra le parti, così come trasmesso con nota (Prot. ARess n.0003706 del 20.11.2023), 
notificata da A.Re.S.S. Puglia al IRCCS Oncologico Oncologico Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II” di Bari, a firma congiunta del Responsabile scientifico, dott. Giovanni Mastandrea e del 
Coordinatore del Progetto e Direttore Medico Area Valutazione e Ricerca A.Re.S.S. Puglia, 
dott.ssa Elisabetta Anna Graps, recante in oggetto “progetto di ricerca PICC (Patient 
Involvement and Images utilization in Central Venous Catheters Certification)-relazione breve 
su attività condotte nel 2023, rendicontazione delle spese sostenute, richiesta rimodulazione 
budget ad invarianza di spesa e proroga della scadenza di progetto. 
DATO ATTO CHE il suddetto addendum all’addendum della Convenzione Operativa approvata 
con DDG A.Re.S.S. Puglia n. 193/2020, è stato sottoscritto digitalmente in data 29.12.2023 dal 
Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, Avv. Alessandro Delle Donne 
ed in data 09.01.2024 dal Rappresentante Legale di A.Re.S.S Puglia di A.Re.S.S. Puglia, dott. 
Giovanni Gorgoni. 
DATO ATTO CHE l’art.15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare tra loro lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 
RITENUTO, PERTANTO, NECESARIO, procedere all’approvazione dell’Addendum al precedente 
Addendum della Convenzione Operativa approvata con DDG A.Re.S.S. N.193/2020, sottoscritto 
digitalmente in data 29.12.2023 dal Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, Avv. Alessandro Delle Donne ed in data 09.01.2024 dal Rappresentante Legale di 
A.Re.S.S Puglia di A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Gorgoni. 
 

DELIBERA 
 



 

  

DELIBERAZIONE N. 13/2024  Pag. 5 di 7 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
confermate: 

1. di PRENDERE ATTO dell’Addendum al precedente Addendum alla Convenzione, 
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto 
digitalmente  in data 29.12.2023 dal Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, Avv. Alessandro Delle Donne ed in data 09.01.2024 dal 
Rappresentante Legale di A.Re.S.S Puglia di A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Gorgoni, 
per la parziale modifica dell’art.3 dell’addendum approvato con DDG A.Re.S.S. 
n.29/2023, denominato “Gestione amministrativo-contabile”, implicante la previsione 
di una 4° Rimodulazione del piano economico, in aggiunta a quelle già previste, da 
espletarsi entro il 31/01/2024, nonché per la modifica dell’art.4 dell’addendum 
approvato con DDG A.Re.S.S. n.29/2023, denominato “durata ed efficacia”, 
disponendo l’integrazione della previsione di una proroga al 31.05.2024 della 
Convenzione Operativa. 

2. di APPROVARE, pertanto, la rimodulazione del Piano Finanziario di cui alla nota 
acquisita al Protocollo di A.Re.S.S. n.0003706 del 20.11.2023 che è parte integrante 
dell’Addendum oggetto del presente provvedimento, quale allegato [Allegato 2- 
Progetto PICC - PROPOSTA Rimodulazione Piano finanziario – 2023]. 

3. di DARE MANDATO al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia,  all’emissione della 
nota debito, nei confronti dell’IRCCS, pari ad Euro 11.000,00 (undicimila/00), quale 
ultimo versamento previsto per il 31.12.2022: 

4. di NOTIFICARE il presente provvedimento all’Area Valutazione e Ricerca di A.Re.S.S. 
per gli adempimenti di competenza; 

5. di DARE ATTO che al Progetto è associato il CUP J95C20000140005; 
6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, oltre che su Albo Pretorio, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” - alla sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti 
Organi di Indirizzo Politico” - sottosezione “accordi stipulati art.23 c.1. lett.d)”, secondo 
le previsioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

7. di TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanze e Controllo e all’Area 
Valutazione e Ricerca di questa Agenzia nonché all’IRCCS “Istituto Tumori” Bari per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 

8. di ATTESTARE di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

9. di ATTESTARE che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art.6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 
165/2000. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della 
adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. n.29/2017, è 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 



 

  

DELIBERAZIONE N. 13/2024  Pag. 6 di 7 

 
                    L’estensore 
Servizio PMO e Internazionalizzazione 
       Dott.ssa Maria Nunzia Barile 
Firmato digitalmente 

 
Il Direttore 

Area di Direzione Amministrativa 
Dott. Francesco Fera 
Firmato digitalmente 

 
 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giovanni Gorgoni 
Firmato digitalmente 

 
 
Il Segretario     
Dott.ssa Antonella Povia 
Firmato digitalmente  



 

  

DELIBERAZIONE N. 13/2024  Pag. 7 di 7 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n.40/2007 

 
 
Dal 22.01.2024 
 
 
 
 
 
 
Bari, 22.01.2024 
 
 
                                           Il Segretario 
 

  Dott.ssa Antonella Povia 
Firmato Digitalmente 

 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

 

 

ADDENDUM ALL’ADDENDUM APPROVATO CON DDG ARESS N.29/2023 RECANTE: ”ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE TRA L’AGENZIA REGIONALE STRATEGICA PER LA SALUTE ED IL SOCIALE DELLA 

PUGLIA E L’IRCSS ISTITUTO TUMORI GIOVANNI PAOLO II PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 

RELATIVE AL PROGETTO DI RICERCA TRIENNALE DAL TITOLO: 

Proposta di un nuovo modello organizzativo fondato sull’ empowerment del cittadino e del 

paziente nell’uso delle tecnologie: l’utilizzo di immagini per l’impianto e la gestione di cateteri 

venosi centrali nel paziente oncologico, in ospedale e a domicilio” 

(acronimo del progetto: PICC “Patient involvement and Images utilization in Central venous 

catheters Certification”)” 

 

ADDENDUM ALL’ADDENDUM APPROVATO CON DDG ARESS n.29/2023 

CONVENZIONE OPERATIVA 

CUP: J95C20000140005 

adottata con DDG A.Re.S.S. n. 193/2020 

TRA 

L’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia, (d’ora in avanti anche 

“A.Re.S.S.”), con sede legale sul Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari (BA) – (P. IVA: 

08238890720 – C.F: 93496810727, in persona del Direttore Generale e Legale Rappresentante, dott. 

Giovanni GORGONI, per la carica domiciliato c/o Palazzo della Presidenza della Giunta Regionale della 

Puglia, Lungomare Nazario Sauro, 33-Bari; 

E 

L’Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari- (di seguito denominato Istituto Tumori di Bari), con sede 

legale in Viale Orazio Flacco n.65-70124-Bari, (C.F. e P.IVA 00727270720), in persona   del Direttore 

Generale e Legale Rappresentante, Avv. Alessandro Delle Donne, per la carica domiciliato presso la 

sede dell’Istituto. 

 

di seguito indicate come “Parti” 

PREMESSO CHE 

a) con Deliberazione del Direttore Generale di A.Re.S.S. Puglia n. 193 del 01/09/2020, è stato 

deliberato, tra l’altro, quanto di seguito riportato: 



2 
 

“-di prendere atto della convenzione operativa sottoscritta digitalmente dal Direttore Generale 

dell’IRCSS Istituto Tumori di Bari, dott. Vito Antonio DELVINO e della relativa delibera n.583 del 

27/7/2020 di presa d’atto della prefata convenzione e dei relativi allegati pervenuti con PEC prot. n. 

3468 del 30/07/2020; 

- di prendere atto della Convenzione Operativa tra l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il 

Sociale della Puglia e l’IRCSS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari inerente  alla: “Proposta di un 

nuovo modello organizzativo fondato sull’empowerment del cittadino e del paziente nell’uso delle 

tecnologie: l’utilizzo di immagini per l’impianto e la gestione di cateteri venosi centrali nel paziente 

oncologico, in ospedale e a domicilio”(acronimo del progetto: PICC “Patient involvement and Images 

utilization in Central venous catheters Certification”), così come perfezionata dalla sottoscrizione di 

entrambe le parti e in allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

-di approvare i documenti di seguito elencati, che sono parte integrante dell’accordo: 

1. Convenzione operativa firmata digitalmente dalle parti (Progetto PICC-Convenzione Operativa-

Aress Istituto Tumori); 

2. Documento di progetto con piano economico originale (Allegato I-Progetto PICC-Documento di 

progetto con piano economico); 

3. Accordo sottoscritto in data 16/12/2019 (Allegato 2- Progetto PICC-Accordo di Collaborazione 

sottoscritto il 16/12/2019); 

4.Piano finanziario (Allegato 3-Progetto PICC-Piano finanziario; 

-di attestare che il Responsabile Scientifico del progetto è il Dott. Giovanni Mastandrea, Dirigente 

Medico Anestesista dell’IRCSS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari, in comando parziale presso 

l’Area Valutazione e Ricerca dell’A.Re.S.S., mentre il Coordinatore del progetto è la Dott.ssa Elisabetta 

Anna Graps, Direttore Medico dell’Area Valutazione e Ricerca e Responsabile del CReHTA dell’AReSS; 

-di notificare la presente deliberazione all’IRCSS-Istituto Tumori di Bari;” 

b) con DDG A.Re.S.S Puglia n.29 del 10.02.2023, recante in oggetto: ”Progetto “Proposta di un nuovo 

modello organizzativo fondato sull’ empowerment del cittadino e del paziente nell’uso delle 

tecnologie: l’utilizzo di immagini per l’impianto e la gestione di cateteri venosi centrali nel paziente 

oncologico, in ospedale e a domicilio” (acronimo del progetto: PICC “Patient involvement and Images 

utilization in Central venous catheters Certification”). Approvazione dello schema di addendum della 

Convenzione Operativa con IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari, di cui alla D.D.G. A.Re.S.S. 

Puglia n.193/2020; Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario -CUP J95C20000140005.”, è 

stato, tra l’altro, deliberato, per le ragioni meglio esposte in narrativa, quanto di seguito 

pedissequamente trascritto: 



3 
 

1. “di RECEPIRE E  APPROVARE, al fine di garantire la prosecuzione delle attività progettuali, lo 

schema di Addendum alla Convenzione, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 

sostanziale, sottoscritto digitalmente   in data 03/02/2023 dal Direttore Generale di A.Re.S.S. PUGLIA, 

dott. Giovanni Gorgoni, ed in data 09/02/2023 dal Direttore Generale dell’IRCSS “Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, Avv. Alessandro Delle Donne per la parziale modifica dell’art.4 della Convenzione 

Operativa denominato “Gestione amministrativo-contabile”, implicante la previsione di una terza 

Rimodulazione del piano economico, in aggiunta alle prime due già previste, da espletarsi entro il 

15/02/2023 nonché, per la modifica dell’art.13 denominato “Durata e Avvio del Progetto” della 

Convenzione operativa, disponendo l’ integrazione della previsione  di  una proroga al 31/12/2023 

della Convenzione Operativa. 

2. di APPROVARE, al fine di garantire la prosecuzione delle attività progettuali, la rimodulazione del 

Piano Finanziario di cui alla nota pec acquisita al Protocollo di A.Re.S.S. al n. 0004783 del 13/12/2022 

che è parte integrante dell’Addendum quale allegato, [Allegato 1 - Progetto PICC-PROPOSTA di 

Rimodulazione Piano Finanziario 2022 ai sensi dell’art.4 “Gestione amministrativo-contabile” della 

Convenzione Operativa]. 

3. di PRENDERE ATTO della Deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS “Giovanni Paolo II” n. 737 

del 24 dicembre 2022, recante in oggetto: “Progetto PICC “ Patient involvement and Images 

utilization in Central venous catheters Certification”. Rimodulazione piano finanziario.” 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art.2 della Convenzione Operativa di cui al punto sub a) delle premesse della presente scrittura, 

denominato “Modifiche ed emendamenti”, recita quanto pedissequamente trascritto: 

   “Qualsiasi modifica ed integrazione dell’Accordo dovrà essere concordata tra le Parti e sarà resa 

operativa mediante la stipula di un atto aggiuntivo previamente approvato dagli organi competenti 

di ciascuna Parte ed entrerà in vigore tra le Parti stesse solo dopo la relativa sottoscrizione. 

   Ogni eventuale emendamento sarà concordato per iscritto tra le parti e formalizzato mediante Atti 

aggiuntivi facenti riferimento all’Accordo.” 

-l’art. 4 denominato “Gestione amministrativo-contabile” della Convenzione Operativa di cui alla 

DDG A.Re.S.S. Puglia n.193/2020, prevede, tra l’altro, che nel corso della durata del progetto, le 

parti possano concordare la rimodulazione del Piano finanziario rimanendo nell’equilibrio 

economico del budget di progetto precisando, altresì, che sono previste due rimodulazioni 

complessive con la seguente cadenza temporale: 

o 1 Rimodulazione: entro il 30/06/2021; 

o 2 Rimodulazione: entro il 30/06/2022 



4 
 

-l’art. 13, denominato “Durata e Avvio del Progetto”, della succitata Convenzione Operativa, recita 

quanto di seguito espressamente riportato: 

[Il presente contratto entrerà in vigore alla data della sottoscrizione di entrambe le parti e resterà 

valido fino alla completa chiusura del progetto (3 anni)]; 

-l’art. 7, denominato “Durata accordo” dell’Accordo di Collaborazione, richiamato al punto sub 4.3) 

del deliberato riportato nella DDG A.Re.S.S. n.193/2020, recita quanto di seguito pedissequamente 

trascritto: 

 [Il presente accordo ha validità per 3 anni dalla data di sottoscrizione. Inoltre, non potrà essere 

tacitamente prorogato/rinnovato, ovvero esteso ad altre Aziende od Enti del S.S.R. Pugliese, salvo 

diverso accordo scritto tra le Parti]. 

-Con il disposto di cui all’art.3 dell’addendum, approvato con DDG ARESS n.29/2023, è stata 

inserita, a modifica ed integrazione dell’art. 4 della Convenzione Operativa in parola, la previsione 

di una 3° rimodulazione da espletarsi entro il 15.02.2023; 

-Con il disposto di cui all’art. 4 dell’addendum approvato con DDG ARESS n.29/2023, è stata 

inserita, ad integrazione dell’art.13 della Convenzione Operativa in parola, la previsione di  una 

proroga al 31.12.2023 dell’accordo per l’espletamento delle attività relative al progetto in parola. 

-In data 21.11.2023, A.Re.S.S. Puglia ha notificato, a mezzo pec, all’IRCCS Oncologico Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II di Bari nota,(Prot. ARess n.0003706 del 20.11.2023), recante in oggetto “progetto 

di ricerca PICC (Patient Involvement and Images utilization in Central Venous Catheters 

Certification)-relazione breve su attività condotte nel 2023, rendicontazione delle spese sostenute, 

richiesta rimodulazione budget ad invarianza di spesa e proroga della scadenza di progetto. 

A.Re.S.S. Puglia, ove veniva, tra l’altro, precisato quanto di seguito trascritto: 

“Tenuto conto che il progetto ha risentito di notevoli rallentamenti legati in particolar modo 

all’incertezza regolatoria nazionale e regionale legata alla riforma dei comitati etici (cfr. Decreti 

attuativi del 26, 27 e 30 Gennaio 2023 e DGR Puglia 712 del 25/05/2023) e che l’approvazione etica 

è avvenuta di conseguenza il 25 Luglio 2023 (dopo 7 mesi dall’inizio della predisposizione del 

pacchetto documentale, ad un mese e mezzo dall’attuazione della riforma dei comitati etici);  

Considerato che il 13 Settembre 2023 è stata notificata ad AReSS la Delibera di Presa d’atto dello 

studio osservazionale, retrospettivo, prospettico, monocentrico, no profit dal titolo: “Patient 

involvement and Images utilization in Central venous catheters Certification (Coinvolgimento attivo 

del paziente ed utilizzo di immagini per la certificazione degli impianti CVC)” - Studio PICC (Prot. n. 

1319/CE). Responsabile: dott. Giovanni Mastrandrea a firma del Rappresentante legale dell’IRCCS; il 

21 Settembre 2023 in qualità di RUP la Dott.ssa Graps ha provveduto alla sottoscrizione del verbale 



5 
 

di consegna sorgenti e della documentazione allegata per l’utilizzo della piattaforma (Web e 

Mobile) per il progetto PICC; il 22 Settembre 2023, per il tramite del servizio di E-procurement della 

PA e con numero di trattativa 3737458, AReSS Puglia ha attivato il Servizio di manutenzione 

ordinaria/correttiva e conduzione applicativa della piattaforma (Web e Mobile); il 18 Ottobre 2023 

è stato redatto presso l’IRCCS il Verbale di Verifica/Conformità beni e servizi funzionali al progetto 

PICC, acquisito al Prot. AReSS n.3474 del 31/10/2023; Considerato opportuno procedere con 

verifiche sull’esecuzione di interventi di manutenzione sulla piattaforma di cui alla Delibera del C.S. 

A.Re.S.S. n. 220 del 2023 in coerenza con il necessario imminente avvio dello studio osservazionale 

approvato dal CE dell’IRCCS; adeguare l’attuale durata del progetto (31/12/2023) alle necessità di 

assicurare un congruo campione di soggetti per lo studio e una sufficiente durata del loro periodo di 

osservazione al fine di assicurare significatività ai risultati; prevedere la durata del periodo di 

conduzione dei Servizi di manutenzione ordinaria/correttiva e conduzione applicativa della 

piattaforma (Web e Mobile) fino al 31/03/2024 comprensivo di un piano di estrazione dati alla fine 

del periodo di conduzione, funzionale con gli oucomes di studio (Cfr. delibera del C.S. A.Re.S.S. n. 220 

del 2023).” 

- con la predetta nota (Prot. ARess n.0003706 del 20.11.2023), pertanto, per le considerazioni di cui 

al precedente punto, è stato richiesto, anche al fine di meglio utilizzare le quote di progetto alla luce 

delle attività residue da compiersi, quanto di seguito pedissequamente trascritto: 

 “di voler concordare un’ulteriore rimodulazione del piano economico ad invarianza di 

ripartizione del budget fra le parti come da proposta allegata (Allegato 2 – Progetto PICC - 

rimod piano finanziario 2022 e proposta rimod 2023); 

  di voler accordare una ulteriore proroga della durata del progetto al 31/05/2024, 

autorizzando contestualmente la modifica dell’art 3 Gestione amministrativo-contabile e 

dell’art. 4 Durata ed efficacia dell’addendum contrattuale recepito con delibera AReSS 

29/2023; 

  di voler assicurare l'ultimo versamento previsto per il 31/12/2022 da parte dell'IRCCS in favore 

di AReSS Puglia, pari ad Euro 11.000, in riferimento al quale il Servizio PMO e 

Internazionalizzazione di AReSS provvederà alla notifica della richiesta di trasferimento del 

saldo". 

- Con nota pec del 05.12.2023 (Prot. A.Ress. n.0003865 del 05.12.2023), notificata dall’IRCCS 

Oncologico Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari ad A.Re.S.S. Puglia, in riscontro alla nota di 

cui al punto precedente, veniva confermata la volontà di procedere all’approvazione della 



6 
 

richiesta di rimodulazione e della proroga con la relativa modifica degli artt. 3 e 4 dell’addendum 

contrattuale, così come precisate nella predetta nota. 

- È intenzione, pertanto, comune delle Parti, in accordo con quanto previsto dal sopra richiamato 

art.2 della Convenzione operativa approvata con DDG ARESS n. 193 del 01/09/2020, autorizzare, 

con la sottoscrizione congiunta del presente addendum, la modifica dei sopra richiamati artt. 3 e 4 

dell’Addendum approvato con DDG ARESS n.29/2023, mediante: 

 previsione di una ulteriore rimodulazione da espletarsi entro il 31/01/2024 secondo  

quanto indicato nell’allegato alla presente scrittura;  

 previsione di una proroga della durata del progetto fissata in data 31.05.2024; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti: 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 

Premesse 

Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati, nonché i rispettivi allegati, costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati allo stesso. 

Articolo 2 

Oggetto e Finalità 

La presente scrittura, Addendum all’Addendum approvato con DDG ARESS n.29/2023, in 

riferimento alla Convenzione Operativa di cui alla DDG ARESS n.193/2020, ha per oggetto 

l’autorizzazione della rettifica dell’art.3, denominato “Gestione amministrativo-contabile”, nonché 

dell’art. 4., denominato “durata ed efficacia”, dell’Addendum, approvato con DDG ARESS 

n.29/2023, alla Convenzione operativa approvata con DDG A.Re.S.S. Puglia n.193/2020. 

Articolo 3 

Gestione amministrativo-contabile 

In riferimento all’art. 3, denominato “Gestione amministrativo-contabile” dell’Addendum 

approvato con DDG ARESS n.29/2023, alla Convenzione operativa di cui alla DDG A.Re.S.S. Puglia 

n.193/2020, è autorizzata di comune accordo, con la sottoscrizione del presente atto, 

l’integrazione, a rettifica del precedente, del disposto di seguito trascritto: 

 [Sono previste 4 rimodulazioni complessive con la seguente cadenza temporale: 

1° Rimodulazione: entro il 30/06/2021; 

2° Rimodulazione: entro il 30/06/2022; 



7 
 

3° Rimodulazione: entro il 15/02/2023. 

4° Rimodulazione: entro il 31/01/2024”] 

Restano ferme ed invariate le prescrizioni del richiamato art. sub) 4 della succitata Convenzione 

Operativa non esplicitamente richiamate ut supra. 

Preso atto dei rallentamenti delle attività progettuali, dovuti, dapprima, all’emergenza 

pandemica, in virtù della quale è stato approvato con DDG n.29/2023 il sopra citato addendum 

alla convenzione operativa in parola, nonché quelli  legati, in particolar modo, all’incertezza 

regolatoria nazionale e regionale legata alla riforma dei comitati etici (cfr. Decreti attuativi del 26, 

27 e 30 Gennaio 2023 e DGR Puglia 712 del 25/05/2023) nonché dell’approvazione etica, 

avvenuta, di conseguenza, il 25 Luglio 2023 (dopo 7 mesi dall’inizio della predisposizione del 

pacchetto documentale, ad un mese e mezzo dall’attuazione della riforma dei comitati etici), di cui 

in premessa e meglio precisata nella succitata nota pec del 21.11.2023 (Prot.Aress n.0003706 del 

20.11.2023), le Parti, autorizzano di comune accordo,  con la sottoscrizione della presente 

scrittura, la rimodulazione  del piano economico ad invarianza di ripartizione del budget fra le 

parti come da proposta trasmessa con nota pec del 21.11.2023 (Prot.Aress n.0003706 del 

20.11.2023) pedissequamente allegata al presente addendum per farne parte integrante e 

sostanziale;]  

Articolo 4 

Durata ed efficacia 

In riferimento all’art. 4, denominato “durata ed efficacia” dell’Addendum, approvato con DDG 

ARESS n.29/2023, alla Convenzione operativa di cui alla DDG A.Re.S.S. Puglia n.193/2020, è 

autorizzata di comune accordo, con la sottoscrizione del presente atto, l’integrazione, a rettifica 

del precedente, il disposto di seguito trascritto: 

[La durata del presente contratto deve intendersi, decorso il termine di cui al comma precedente, 

prorogata fino al 31/05/2024.] 

 Restano ferme ed invariate le prescrizioni del richiamato articolo 13 della succitata Convenzione 

Operativa non esplicitamente richiamate ut supra. 

Articolo 5 

Clausola finale 

Le Parti si danno reciprocamente atto che ogni altra pattuizione, condizione, modalità di cui agli 

altri articoli della Convenzione Operativa approvata con DDG ARESS n.193/2020, ivi non 

esplicitamente richiamate e modificate con il precedente Addendum approvato con DDG ARESS 



8 
 

n.29/2023, oggetto delle rettifiche ed integrazioni della presente scrittura, deve intendersi valida 

ed efficace a tutti gli effetti di legge. 

 

Il presente atto si compone di un Allegato-denominato, “Allegato 2-Progetto PICC-PROPOSTA 

Rimodulazione Piano Finanziario-2023”. 

Il presente atto, composto da n. 5 articoli e da n. 5 pagine, ai sensi dell’articolo 15, comma 2-bis, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene sottoscritto in forma digitale nel rispetto delle disposizioni 

di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 Per accettazione e conferma 

per l’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari 

 IL DIRETTORE GENERALE  

f.to digiotalmente dott. Alessandro DELLE DONNE 

 

Per accettazione e conferma 

per l’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia  

IL RAPPRESENTANTE LEGALE 

f.to digitalmente dott. Giovanni GORGONI  



Allegato 2- Progetto PICC - PROPOSTA Rimodulazione Piano finanziario - 2023 

AReSS 250.000 €       

IRCCS 120.000 €       

TOTALE CASH + KIND 370.000 €       

Descrizione Importo
Data 

versamento

Stato 

versamento

1° Versamento 25.000 €
Entro il 

31/12/2020 EFFETTUATO

2° Versamento 25.000 €
Entro il 

31/12/2021 EFFETTUATO

3° Versamento 11.000 €
Entro il 

31/12/2022

TOTALE CASH 61.000 €

PROPOSTA RIMODULAZIONE 2023

QUOTE CO-FINANZIAMENTO COMPLESSIVE

DETTAGLIO TRANCHE VERSAMENTI CASH IRCCS

PIANO FINANZIARIO  

DA DELIBERA N. 193/2020

RIMODULAZIONE AI SENSI DELL'ART.4 

DELLA CONVENZIONE OPERATIVA- 2022

Ti
polo

gi
a 

sp
es

a

Des
cr

izi
one 

sp
es

a

Co-fi
nan

zia
m

en
to

 A
ReS

S
Co-fi

nan
zia

m
en

to
 IR

CCS
Fi

n
a
n
zi
a
m

en
to

 t
o
ta

le

Co-fi
nan

zia
m

en
to

 A
ReS

S
Co-fi

nan
zia

m
en

to
 IR

CCS
Fi

n
a
n
zi
a
m

en
to

 t
o
ta

le

Note

Co-fi
nan

zia
m

en
to

 A
ReS

S
Co-fi

nan
zia

m
en

to
 IR

CCS
Fi

n
a
n
zi
a
m

en
to

 t
o
ta

le

Note

Contributo in kind personale strutturato 30.000 € 50.000 € 80.000 € 30.000 € 50.000 € 80.000 € 30.000 € 50.000 € 80.000 €

Consulenze

30.000 € 30.000 € 24.400 € 24.400 €

Da € 30.000 iniziali di AReSS 
spostati in voce di spesa 

"Servizio per raccolta dati ed 

implementazione piattaforma 

ICT " € 5.600

24.400 € 24.400 €

Strumentazione per acquisizione dati e 

realtivi accessori/Minuterie

Es. Pc portatile, fotocamera WiFi, Accessori 

set fotocamere (Switch, router, cablaggi, 

minuterie, memorie, cavalletti, software, SD, 

armadio porta strumentazione, valigia porta 

strumentazione, custodie pc+fotocamere, 

etc…), Abbonamento connessione dati, etc..

Kit per formazione PICC simulator e relativi 

accessori

Es. Manichino con consumabili e Lettino 

portatile

Servizio per raccolta dati ed implementazione 

piattaforma ICT 
181.000 € 9.000 € 190.000 € 192.500 € 23.500 € 216.000 € 192.500 € 33.500 € 226.000 €  23.500 + 10.000 = 33.500 €

Organizzazione eventi formativi 30.000 € 30.000 € 24.500 € 24.500 €

Da € 30.000 iniziali di IRCCS 
spostati in voce di spesa 

"Servizio per raccolta dati ed 

implementazione piattaforma 

ICT " € 5.500

15.000 € 15.000 €

Da € 24.500 rimodulati PER 
EVENTI FORMATIVI, spostati in 

voce di spesa:

- "Servizio per raccolta dati ed 

implementazione piattaforma 

ICT" € 8.000    
- "Spese per pubblicazioni" € 
1.500 

Spese per relatori esterni (rimborsi spese) 8.000 € 8.000 € 4.000 € 4.000 €

Da € 8.000 iniziali di IRCCS 
spostati in voce di spesa 

"Servizio per raccolta dati ed 

implementazione piattaforma 

ICT " € 4.000

4.000 € 4.000 €

Stampa opuscoli e spese per pubblicazioni 6.000 € 6.000 € 1.000 € 1.000 €

Da € 6.000 iniziali di IRCCS 
spostati in voce di spesa 

"Servizio per raccolta dati ed 

implementazione piattaforma 

ICT " € 5.000

4.500 € 4.500 €  1.000 + (1.500 + 2.000) = 4.500 

€

Missioni Rimborsi spese personale di progetto 9.000 € 9.000 € 18.000 € 3.100 € 9.000 € 12.100 €

Da € 9.000 iniziali di AReSS 
spostati in voce di spesa 

"Servizio per raccolta dati ed 

implementazione piattaforma 

ICT " € 5.900

3.100 € 5.000 € 8.100 €

Da € 9.000 di MISSIONI , 
spostati in voce di spesa:

"Spese per pubblicazioni"  € 
2.000 

"Servizio per raccolta dati ed 

implementazione piattaforma 

ICT" € 2.000 

TOTALE     250.000 € 120.000 €  370.000 €   250.000 € 120.000 €     370.000 €     250.000 € 120.000 € 370.000 €

QUOTE INCREMENTATE

QUOTE RIDOTTE

Servizi

8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 €Acquisto di 

beni/servizi
8.000 € 8.000 €

Personale


